
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
«01 »  марта   2023 г.                                                                                                                                 №216/ОД 
 

 

 

Об итогах районного фестиваля 

«ВИВАТ, НАУКА!»  

 

 

Во исполнение приказа управления образования №20/ОД от 12 января 

2023 года «О проведении районного фестиваля «ВИВАТ, НАУКА!», в 

соответствии с планом работы управления образования администрации 

района на 2023 год, планом работы муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» 

Красногвардейского района Белгородской области на 2023 год, и в целях 

активизации творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы 

школьников, вовлечение их в исследовательскую и иную творческую 

деятельность в различных областях науки и культурно-исторического 

прошлого в период с 01 по 28 февраля 2023 года в рамках районного 

фестиваля «ВИВАТ, НАУКА!» (2023) проведены районные конкурсы: 

«Юные исследователи окружающей среды», «Моя малая Родина: природа, 

культура, этнос», «На лучшую постановку эколого-просветительской работы 

в учреждении», их итогом стала очная (в дистанционном формате) районная 

научно-практическая конференция обучающихся и педагогов «ВИВАТ, 

НАУКА!» (2023), куда были приглашены участники, чьи работы вызвали 

наибольший интерес у жюри. 

Конкурсы проводились в два этапа: заочный и очный. Материалы 

оценивало квалифицированное жюри, в состав которого вошли педагоги 

образовательных учреждений района, представители районного 

Краеведческого музея. 

Анализ работ, поступивших на заочный этап, показал, что почти все 

работы, принявшие участие в Конкурсах, в той или иной мере 

соответствовали требованиям Положений.  

Однако были и недостатки: не соблюдались правила оформления 

проектов, тезисов, презентаций, содержание работ не соответствовало 



   

заявленной теме. Работы были отправлены на доработку. Все из 

представленных работ были допущены к защите (очная районная научно-

практическая конференция обучающихся и педагогов «ВИВАТ, НАУКА!» 

(2023), на очный этап Конкурсов допущено 99 работ из 22 образовательных 

организаций.  

Всего в очной районной научно-практической конференции 

обучающихся и педагогов «ВИВАТ, НАУКА!» (2023), приняли участие: 

образовательные учреждения - 22, в них - 81 обучающийся, 25 педагогов, из 

них: СОШ (ООШ) - 14, в них – 38 обучающихся, 4 педагога; УДО - 1, в них – 

13 учащихся, 5 педагогов; ДОУ – 8, в них – 30 воспитанников, 16 педагогов. 

Учитывая уровень выполнения и защиты конкурсных работ, 

представленных на Конкурсы, жюри постановило: работы победителей 

Конкурсов по номинациям должны набрать не менее 75 % от максимального 

количества баллов. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить результаты районного фестиваля «ВИВАТ, НАУКА!» 

(2023) (Приложение №1, №2). 

2.Наградить дипломами, грамотами, благодарностями управления 

образования администрации муниципального района «Красногвардейский 

район» Белгородской области победителей, призеров Фестиваля, 

педагогических работников за организацию досуговой деятельности детей в 

мероприятиях эколого-биологического направления.  

3.Выдать свидетельство участника районного фестиваля «ВИВАТ, 

НАУКА!» (2023) и сертификат участника очной районной научно-

практической конференции обучающихся и педагогов «ВИВАТ, НАУКА!» 

(2023) (Приложение №3). 

4.Руководителям образовательных учреждений:  

4.1.Обсудить на совещаниях при директоре, педагогических советах 

результаты районного фестиваля «ВИВАТ, НАУКА!» (2023). 

4.2.Продолжить работу по развитию у обучающихся интереса к 

исследовательской и практической работе в области биологии и экологии, 

природного и культурного наследия своей малой родины; лесной экологии и 

лесоводству, способствовать совершенствованию работы с одаренными 

детьми.  

4.3.Учитывать итоги фестиваля при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда работников учреждения.  

5.Директору МБУ ДО «Станция юных натуралистов» Литвиновой Н.Н.: 

5.1.Проанализировать итоги и разработать рекомендации по проведению 

Конкурсов на уровне учреждений и включить данный вопрос в повестку 

районного семинара для учителей биологии, географии, экологии. 

5.2.Оказать педагогическим работникам образовательных учреждений 

района методическую помощь в теоретической и практической подготовке 

школьников для участия в различных уровнях мероприятий эколого-

биологической направленности.  

5.3.Издать сборник тезисов лучших конкурсных работ участников очной 

районной научно-практической конференции обучающихся и педагогов 



   

«ВИВАТ, НАУКА!» (2023). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Ульяненко Е.Н., 

заместителя начальника управления-начальника организационно-

контрольного отдела управления образования администрации 

Красногвардейского района. 

 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н. Черняков  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Литвинова Наталья Николаевна 

3-43-27                                         



 

Приложение №1 

к приказу управления образования  

от «01» марта 2023 г. №216/ОД 

 

Итоги 

очного участия педагогов и обучающихся в районном фестивале «ВИВАТ, НАУКА!» (2023)  

  

Количество участников: всего образовательных учреждений - 22, в них -  81  обучающихся, 25  педагогов, из них: СОШ, 

ООШ -  14, в них – 38 обучающихся,  4 педагога; УДО -  1, в них – 13 обучающихся,  5 педагогов; ДОУ – 8, в них – 30 

обучающихся,  16  педагогов. 

Место проведения: Белгородская область, Красногвардейский район, г. Бирюч, ул. Павловского, д. 7, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов» Красногвардейского района 

Белгородской области 

Дата и время проведения: 28 февраля 2023 г.  

№ Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение, 

должность (для 

педагогов)  

Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

Кол-во 

баллов 

(50 мах.) 

Место 

Конкурс «Юные исследователи окружающей среды» 

Номинация «Агротехника и экология культурных растений» 

дошкольники 

1 Кузнецова 

Кристина 

Витальевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

старшая группа  

«Выращивание лука на 

перо в комнатных 

условиях» 

Рощупкина Наталья 

Ивановна, старший 

воспитатель 

45,0 1 

2 Ершова 

Ксения 

Витальевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Весѐлое», 

подготовительная группа 

«Как вырастить томаты 

на окне» 

Горелова Любовь 

Николаевна, 

воспитатель 

40,0 2 



   

3 Акиньшина 

Дарья 

Александровн

а 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

подготовительная группа 

«Бобы – особенности 

выращивания» 

Чичиль Людмила 

Викторовна, 

воспитатель 

35,0 3 

4 Набокина 

Мария 

Денисовна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

средняя группа 

«Зелѐная аптека» Выскворкина 

Светлана Алексеевна, 

воспитатель 

30,0 участие 

1-4 класс 

5 Дымов Роман 

Русланович 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение 

«Мастерская природы», 

4 класс 

«От корешка до вершка 

или как вырастить 

пекинскую капусту» 

Дымова Татьяна 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

47,0 1 

6 Яковенко 

Милена 

Петровна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение 

«Мастерская природы», 

1 класс 

«Определение скорости 

прорастания семян кресс-

салата в разных 

субстратах» 

Дьячкова Татьяна 

Викторовна, педагог 

дополнительного 

образования 

45,0 2 

7 Трубицын 

Артем 

Александрови

ч 

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Особенности 

выращивания лука на 

перо в зимний период» 

Новикова Евгения 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

40,0 3 

5-8 класс 

8 Федорищева 

Яна Ивановна      

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 7 класс, НОУ 

«Малая академия наук» 

«Выращивание 

мандарина сорта Уншиу 

в домашних условиях» 

Синепупова Татьяна 

Викторовна, учитель 

биологии и химии 

45,0 1 



   

9 Серикова 

Дарья 

Алексеевна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение 

«Комнатное 

цветоводство», 7 класс 

«Выращивание редиса в 

комнатных условиях 

зимой разными 

способами» 

Касаткина Оксана 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

43,0 2 

10 Витохина 

Таисия 

Сергеевна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 6 

класс, объединение 

«Мир цветов» 

«Влияние удобрений на 

рост и развитие  

саженцев гипераструма» 

 

Костенко Елена 

Ивановна, педагог 

дополнительного 

образования 

40,0 3 

Номинация «Зоология и экология позвоночных животных» 

дошкольники 

11 Емельяненко 

Максим 

Алексеевич 

МБОУ «Палатовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», дошкольная 

группа 

«Путешествие в мир 

динозавров» 

Леонова Людмила 

Николаевна, 

воспитатель 

45,0 1 

12 Косачѐва 

Алѐна 

Руслановна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

«Откуда берѐтся молоко» Лаврова Светлана  

Васильевна, 

воспитатель 

42,0 2 

13 Семкина 

Сабрина 

МБДОУ «Детский сад 

«Колобок» с. Засосна», 

средняя группа 

«Знакомьтесь – дикий 

кабан» 

Хмара Ольга 

Алексеевна, 

воспитатель 

39,0 3 

14 Головина 

Ульяна 

Игоревна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

средняя группа 

«Большая синица» Синепупова 

Людмила 

Николаевна, 

воспитатель 

30,0 участие 

1-4 класс 

15 Кравченко МБУ ДО «Станция «Особенности поведения Кравченко Лилия 47,0 1 



   

Анна 

Андреевна 

юных натуралистов», 5 

класс, объединение 

«Юный натуралист» 

сурков – байбаков в 

дикой природе»  

 

Сергеевна, педагог 

дополнительного 

образования 

16 Подлесная 

Наталья 

Юрьевна 

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 2 класс 

«Дятел – доктор леса» Приходько Наталья 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

35,0 2 

Номинация «Зоология и экология беспозвоночных животных» 

дошкольники 

17 Сидельников 

Глеб 

Сергеевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

подготовительная группа 

«Жук олень» Чичиль Людмила 

Викторовна, 

воспитатель 

40,0 1 

18 Головчанский 

Артем 

Дмитриевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое», 

подготовительная группа 

«Божья коровка» Горелова Любовь 

Николаевна, 

воспитатель 

38,0 2 

19 Котов Матвей 

Валерьевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое», 

подготовительная группа 

«Дождевые черви» Лукьянова Раиса 

Максимовна, 

воспитатель 

30,0 3 

20 Беловодский 

Мирон 

Евгеньевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

старшая группа  

«Пчелы труженицы» Лисавцова Татьяна 

Николаевна, 

воспитатель 

25,0 участие 

1-4 класс 

21 Мизерная 

Дарья 

Владимировн

а 

МБОУ «Утянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Значение комаров в 

экосистеме реки» 

Сыроватская Татьяна 

Владимировна, 

учитель 

43,0 1 

5-8 класс 

22 Зацепина МБУ ДО «Станция «Анализ рисунка Костырченко 47,0 1 



   

Евгения 

Валерьевна 

юных натуралистов», 8 

класс, объединение 

«Юные исследователи»   

надкрылий клопа - 

солдатика в популяциях с 

разной степенью 

урбанизации» 

Светлана 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

Номинация «Зоокультура и ветеринария» 

1-4 класс 

23 Звягинцева 

Ульяна 

Витальевна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение «Экомир», 

1 класс 

«Мой любимый питомец 

– декоративная крыса 

Гриша» 

Касаткина Оксана 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

47,0 1 

24 Савченко 

Семѐн 

Николаевич 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 3 класс 

«Почему говорят, что 

собака друг человека?» 

 

Курганская Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов,  

Фатнева Ольга 

Александровна, 

учитель начальных 

классов  

43,0 2 

25 Храмцов 

Антон 

Вячеславович 

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», 2 класс 

Мой лучший друг: 

«Кенрой из ночных 

снайперов» 

Овчарова Татьяна 

Васильевна, учитель 

начальных классов 

42,0 3 

Номинация «Ботаника и экология растений» 

дошкольники 

26 Корбачкова 

Злата 

Сергеевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

младшая группа 

«Мать и мачеха» Литвинова 

Валентина 

Николаевна, 

воспитатель 

39,0 1 



   

27 Мамонова 

Мирослава 

Алексеевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое», 

подготовительная группа 

«Иван чай» Лукьянова Раиса 

Максимовна, 

воспитатель 

37,0 2 

28 Путилина 

Валерия 

Михайловна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

средняя группа 

«Пролеска сибирская» Синепупова 

Людмила 

Николаевна, 

воспитатель 

35,0 3 

29 Гузенко Анна 

Евгеньевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

младшая группа  

«Одуванчики» Цильман Наталья 

Владимировна, 

воспитатель 

25,0 участие 

1-4 класс 

30 Сиверская 

Екатерина 

Артемовна 

МБОУ «Засосенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»,1 класс 

«Определение видового 

состава растений луга, 

прилегающего к реке 

Тихая Сосна, их 

полезных свойств 

посредством гаджета» 

или «Как я стала 

детективом-ботаником» 

Алешкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

47,0 1 

5-8 класс 

31 Литовкина 

Вероника 

Викторовна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение «Юный 

эколог», 8 класс 

«Дубы долгожители 

Валуйчанского сельского 

поселения» 

Литвинова Наталья 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

45,0 1 

32 Попкова 

Арина 

Сергеевна 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 5 класс 

«Божье дерево» Белоножко Инна 

Ивановна, учитель 

географии 

 

40,0 2 



   

Номинация «Экология воздушного бассейна» 

1-4 класс 

33 Шершнев 

Артѐм 

Романович    

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», 3 класс 

«Влияние выхлопов 

машин на качество 

воздуха в городе» 

Кожухова Марина 

Григорьевна, учитель 

начальных классов 

42,0 1 

Номинация «Водная экология и гидробиология» 

дошкольники 

34 Каратеева 

Анна 

Кирилловна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

средняя группа 

«Родниковая вода» Выскворкина 

Светлана Алексеевна, 

воспитатель 

43,0 1 

35 Лукина 

Арина 

Ивановна 

МБДОУ «Детский сад с. 

Арнаутово» 

«Живая и мертвая вода» Белинова  Любовь 

Петровна, 

заведующий,     

Мартынюк Татьяна 

Васильевна, 

воспитатель 

39,0 2 

36 Зайцев Артем 

Евгеньевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Весѐлое», 

младшая группа 

«Река Суха сосна» Дашевская Татьяна 

Николаевна, 

воспитатель 

37,0 3 

1-4 класс 

37 Евдокимов 

Ярослав 

Максимович 

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», 3 класс 

«Откуда берѐтся роса на 

траве» 

Кожухова Марина 

Григорьевна, учитель 

начальных классов 

44,0 1 

9-11 класс 

38 Толстых Егор 

Сергеевич 

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

«Сравнительный анализ   

родниковых вод, 

Синепупова Татьяна 

Викторовна, учитель 

47,0 1 



   

общеобразовательная 

школа», 10 класс 

используемых 

населением       г. Бирюч 

Красногвардейского 

района  Белгородской 

области» 

химии и биологии 

Номинация «Ландшафтная экология и геохимия» 

9-11 класс 

39 Худобин 

Владислав 

Александрови

ч 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 9 класс 

«Исследование 

экологического 

состояния снежного 

покрова как показателя 

качества окружающей 

среды» 

Литовкина 

Александра 

Викторовна, учитель 

химии и биологии 

47,0 1 

Номинация «Экология лесных растений» 

дошкольники 

40 Савченко 

Виктория 

Андреевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

старшая группа 

«Дуб – царь леса» Лисавцова Татьяна 

Николаевна, 

воспитатель 

44,0 1 

41 Гребнев 

Савелий 

МБДОУ «Детский сад 

«Колобок» с. Засосна», 

средняя группа 

«Березовая роща» Хмара Ольга 

Алексеевна, 

воспитатель 

37,0 2 

42 Бурым 

Дмитрий 

Евгеньевич 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое», 

младшая группа 

«Что растет в лесу» Дашевская Татьяна 

Николаевна, 

воспитатель 

25,0 3 

1-4 класс 

43 Копылова 

Эмилия 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

«Крапива» 

 

Сальникова А.Е., 

учитель начальных 

классов 

40,0 1 



   

школа», 2 класс 

5-8 класс 

44 Николаева 

Юлия 

Романовна 

МБОУ «Валуйчанская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», объединение 

«Юный биолог» 

«Могучий дуб» Евдокимова Татьяна 

Николаевна, учитель 

биологии 

40,0 1 

Номинация «Практическая природоохранная деятельность» 

дошкольники 

45 Селезнева 

Виктория 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

младшая группа 

Проект «Покормите птиц 

зимой» 

Цильман Наталья 

Владимировна, 

воспитатель 

43,0 1 

46 Юникова 

София 

Сергеевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

средняя группа 

Проект «Живи, ѐлочка» Дубенцева Марина 

Александровна, 

воспитатель 

41,0 2 

1-4 класс 

47 Князева 

Маргарита 

Александровн

а, Худобин 

Матвей 

Николаевич 

МБОУ 

«Верхнепокровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

Проект «Охрана 

популяции зимующих 

птиц посредством 

организации зимней 

подкормки» 

 

Алехина Ольга 

Ивановна, 

учитель начальных 

классов 

 

47,0 1 

48 Коллектив МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 

объединение «Экодетки» 

Проект «Птичий 

патруль» 

Касаткина Оксана 

Николаевна, педагог-

организатор 

45,0 2 

5-8 класс 

49 Олюнина 

Алина 

МБОУ «Верхососенская 

средняя 

Проект «Сохраним 

первоцветы» 

Теленькова Галина 

Николаевна, 

45,0 1 



   

Павловна общеобразовательная 

школа», 5 класс 

классный 

руководитель 

50 Санжаров 

Артем 

Русланович 

МБОУ «Казацкая 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 8 класс 

Проект «Поможем 

зимующим птицам» 

Башкатова Галина 

Николаевна, учитель 

географии и 

биологии 

43,0 2 

51 Покидова 

Анна 

Юрьевна 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 8 

класс, объединение 

«Юный эколог» 

Проект «Создание уголка 

просвещения по ТКО» 

Литвинова Наталья 

Николаевна, педагог-

организатор 

40,0 3 

9-11 класс 

52 Ездакова 

Ангелина 

Сергеевна 

МБОУ «Никитовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 11 класс 

Проект «В природе 

столько красоты!» 

Орлова Ольга 

Дмитриевна, 

учитель химии и 

биологии 

47,0 1 

53 Ерыгин 

Максим 

Алексеевич 

МБОУ «Самаринская 

основная 

общеобразовательная 

школа», 9 класс 

Проект «Создание 

экологической тропы на 

территории МБОУ 

«Самаринская ООШ»» 

Удовина Марина 

Сергеевна, учитель 

биологии 

45,0 2 

54 Коллектив МБОУ «Веселовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 9 класс 

Проект «Защитим 

первоцветы» 

Полупанова Елена 

Михайловна, 

старшая вожатая 

30,0 3 

Конкурс «Моя малая Родина: природа, культура, этнос» 

Номинация «Традиционная культура»  

дошкольники 

55 Долженко 

Кирилл 

МБДОУ «Детский сад с. 

Самарино» 

«Корова-кормилица» Долженко Евгения 

Викторовна, 

45,0 1 



   

Артемович воспитатель 

56 Кожухова 

Дарья 

Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

средняя группа 

«Печка - матушка» Часовникова Ирина 

Владимировна, 

воспитатель 

43,0 2 

57 Битюцкая 

София 

Денисовна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

подготовительная группа 

«Скороговорки» Сочкалова Наталья 

Алексеевна, педагог-

психолог 

40,0 3 

58 Коллектив МБДОУ «Детский сад 

«Светлячок» с. 

Никитовка», группа 

«Непоседы» 

«Бабушкины частушки» Захарова Татьяна 

Аркадьевна, 

музыкальный 

руководитель 

40,0 3 

1-4 класс 

59 Коновалова 

Ева 

Станиславовн

а 

МБОУ «Утянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Утварь русской избы» Сыроватская Татьяна 

Владимировна, 

учитель 

45,0 1 

5-8 класс 

60 Стародубцева 

Алена 

Николаевна 

МБОУ 

«Верхнепокровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 6 класс 

«Волшебные куклы» Юрьева Ольга 

Викторовна, учитель 

технологии 

45,0 1 

Номинация «Гуманитарно-экологические исследования» 

9-11 класс 

61 Рыбалко 

Елизавета 

Александровн

а 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 9 

класс, НОУ «Эрудит» 

«Роль растений в 

народных традициях и 

обычаях жителей 

Красногвардейского 

Дьячкова Татьяна 

Викторовна, педагог 

дополнительного 

образования 

47,0 1 



   

района» 

 

62 Шмелѐв 

Виталий 

Васильевич 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 10 класс 

«Россия от «А» до «Я» Бессмертная Елена 

Викторовна, учитель 

географии 

45,0 2 

Номинация «Живой символ малой родины» 

дошкольники 

63 Малафеев 

Дмитрий 

Александрови

ч 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

подготовительная группа 

«Русская березка» Захарченко Лариса 

Дмитриевна, 

учитель-логопед 

44,0 1 

64 Фатнев 

Тимофей 

Витальевич 

МБДОУ «Детский сад с. 

Арнаутово» 

«Голубь» Мартынюк Татьяна 

Викторовна, 

воспитатель 

38,0 2 

65 Коллектив МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

группа «Топотушки» 

«Ромашка» Малафеева Татьяна 

Ивановна, 

воспитатель 

35,0 3 

1-4 класс 

66 Юрьева 

Анастасия 

Александровн

а 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Удивительная верба» Федорищева Елена 

Митрофановна, 

учитель начальных 

классов 

 

45,0 1 

67 Жукова 

София 

Дмитриевна 

МБОУ 

«Большебыковская  

средняя 

общеобразовательная 

«Зверобой» Япринцева Наталья 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

43,0 2 



   

школа» 

68 Лапай Анна 

Анатольевна 

МБОУ 

«Верхнепокровская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Дуб - символ моей 

малой Родины» 

Алехина Ольга 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

40,0 3 

5-8 класс 

69 Шарамко 

Макар 

Степанович 

 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 5 класс 

«Капуста - живой символ  

села Прудки » 

Гребенкина Любовь  

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

45,0 1 

70 Лопатина 

Варвара 

Вячеславовна 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 5 класс 

«Красавица вишня» Шишкина Раиса 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

43,0 2 

71 Веретенников

а Дарья 

Андреевна 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 5 класс 

«Домашние 

декоративные кролики» 

Веретенникова 

Оксана Ивановна, 

учитель истории 

30,0 3 

9-11 класс 

72 Шмелѐв 

Руслан 

Васильевич 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 10 класс 

«Корова – символ 

Родины моей» 

Бессмертная Елена 

Викторовна, учитель 

географии 

45,0 1 

Номинация «Публицистика в защиту природы и культуры»  

1-4 класс 



   

73 Поданева 

Александра 

Витальевна 

МБОУ 

«Верхнепокровская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Давайте вместе 

сбережем природу 

родного края!» 

Алехина Ольга 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

40,0 1 

74 Дорохова 

Дарья 

Андреевна 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 1 класс 

«Берегите природу, 

люди!» 

Кизилова Татьяна 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

35,0 2 

5-8 класс 

75 Трефилова 

Диана 

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 7 класс 

«Экологические 

проблемы моего 

края» 

Малиновская 

Людмила 

Дмитриевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

45,0 1 

76 Ханина 

София 

Васильевна 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 8 класс 

«Дети против мусора!» Бессмертная Елена 

Викторовна, учитель 

географии 

42,0 2 

77 Белошапкин 

Олег 

Евгеньевич 

МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов», 8 

класс, объединение 

«Хранители природы» 

«Природное наследие 

в опасности!»  

Кравченко Лилия 

Сергеевна, педагог 

дополнительного 

образования 

40,0 3 

78 Николаева 

Вероника  

Романовна 

МБОУ «Валуйчанская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», объединение 

«Юный биолог» 

«Дуб - кормилец» Евдокимова Татьяна 

Николаевна, учитель 

биологии 

40,0 3 



   

Номинация «Эколого-краеведческие путеводители»  

1-4 класс 

79 Сорокина 

Варвара 

Григорьевна 

МБОУ «Утянская средняя 

общеобразовательная 

школа», 4 класс 

«Уточка – идем 

экологической тропой» 

Сыроватская Татьяна 

Владимировна, 

учитель 

43,0 1 

5-8 класс 

80 Харина 

Софья 

Игоревна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», 

объединение «Эковед» 

«Живи, родник, живи!» Толстенко Светлана 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

45,0 1 

81 Рослякова 

Марина 

Евгеньевна 

МБОУ «Сорокинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 5 класс 

«Записки юного 

ботаника» 

Белоножко Инна 

Ивановна, учитель 

географии 

43,0 2 

Конкурс «На лучшую постановку эколого-просветительской работы в учреждении» 

Детские сады 

82 Береговская 

Наталья 

Николаевна, 

Юркова 

Ольга 

Ивановна 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

воспитатель, воспитатель 

«Развитие 

познавательной 

активности 

дошкольников через 

экспериментирование» 

(из опыта работы) 

 

- 50,0 1 

83 Захарченко 

Лариса 

Дмитриевна, 

Сочкалова 

Наталья 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

учитель-логопед, педагог-

психолог 

«Формирование 

экологической 

культуры 

дошкольников 

посредством 

- 45,0 2 



   

Алексеевна словесных игр» 

84 Часовникова 

Ирина 

Владимировн

а, Дубенцева 

Марина 

Александрова 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

воспитатель, воспитатель 

«Развитие 

экологической 

познавательной 

активности 

дошкольников через 

прикладное 

творчество» (из опыта 

работы) 

- 45,0 2 

85 Быкова 

Ирина 

Николаевна, 

Наточиева 

Валентина 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

воспитатель, воспитатель 

 «Дидактическая игра 

как средство 

воспитания детей 

дошкольного возраста» 

- 40,0 3 

86 Малафеева 

Татьяна 

Ивановна 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», 

воспитатель 

«Развитие 

познавательной 

активности 

дошкольников через 

виртуальные 

экскурсии» (из опыта 

работы) 

- 40,0 3 

87 Лаврова 

Светлана 

Васильевна, 

Мацаева 

Татьяна 

Александровн

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

воспитатель, воспитатель  

«Формирование основ 

безопасного поведения 

в природе старших 

дошкольников» (из 

опыта работы) 

- 40,0 3 



   

а 

88 Лисавцова 

Татьяна 

Николаевна, 

Литвинова 

Валентина 

Николаевна, 

Цильман 

Наталья 

Владимировн

а 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча», 

воспитатель, воспитатель, 

воспитатель 

«Экологическое 

воспитание 

дошкольников через 

познавательное 

развитие» 

- 40,0 3 

89 Копыльцова  

Мария 

Викторовна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

воспитатель 

«День рождения 

Земли» (методический 

материал) 

- 35,0 участие 

90 Колесникова 

Елена 

Геннадьевна 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», 

воспитатель 

«Формирование 

экологических 

представлений у детей 

дошкольного возраста 

посредством 

дидактических игр» (из 

опыта работы) 

- 35,0 участие 

Школы 

91 Бессмертная 

Елена 

Викторовна 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель географии 

«Научному обществу 

учащихся «Эврика» - 

15 

- 50,0 1 

92 Синепупова 

Татьяна 

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

«Любить природу 

родного края – значить 

- 47,0 2 



   

Викторовна общеобразовательная 

школа», учитель химии и 

биологии 

знать еѐ и заботиться о 

ней» 

93 Сыроватская 

Татьяна 

Владимировн

а 

МБОУ «Утянская средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель 

начальных классов 

 

«Формирование 

экологической 

культуры младшего 

школьника» 

- 40,0 3 

94 Кожухова 

Марина 

Григорьевна 

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель 

начальных классов 

«Формирование 

экологической 

культуры младших 

школьников во 

внеурочной 

деятельности» 

- 40,0 3 

УДО 

95 Дьячкова 

Татьяна 

Викторовна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», педагог 

дополнительного 

образования 

«Особенности 

формирования 

экологической 

культуры учащихся в 

объединениях 

художественной и 

естественнонаучной 

направленности» 

- 47,0 1 

96 Костырченко 

Светлана 

Николаевна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», педагог 

дополнительного 

образования 

«Проектная и 

исследовательская 

деятельности как 

инновационный 

подход к организации 

- 46,0 2 



   

образовательного 

процесса на занятиях в 

объединениях 

дополнительного 

образования»  

97 Толстенко 

Светлана 

Николаевна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», методист, 

педагог дополнительного 

образования 

«Методические 

особенности создания 

экологической тропы  

в образовательных 

организациях» 

- 45,0 2 

98 Литвинова 

Наталья 

Николаевна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», директор, 

педагог-организатор 

«Вовлечение учащихся 

в проектно-

исследовательскую 

деятельность» 

- 44,0 3 

99 Касаткина 

Оксана 

Николаевна 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов», педагог 

дополнительного 

образования, педагог-

организатор 

«Использование 

интернет – ресурсов на 

занятиях 

естественнонаучной 

направленности в 

учреждении 

дополнительного 

образования» 

- 43,0 участие 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу управления образования  

от «01» марта 2023 г. №216/ОД 

 

Итоговый протокол 

Образовательные учреждения Баллы Место 

Средние школы   

1 Арнаутовская 95 2 

2 Большебыковская 85 4 

3 Валуйчанская 90 3 

4 «Веселовская» 85 4 

5 Верхососенская 85 4 

6 Верхнепокровская 95 2 

7 «Засосенская» 85 4 

8 Казацкая 85 4 

9 Калиновская 0 14-19 

10 «Бирюченская СОШ» 100 1 

11 Коломыцевская 0 14-19 

12 Ливенская №1 0 14-19 

13 Ливенская №2 0 14-19 

14 Новохуторная 0 14-19 

15 Никитовская 85 4 

16 Палатовская 85 4 

17 Сорокинская 100 1 

18 Стрелецкая 0 14-19 

19 Утянская 90 3 

Основные школы   

1 Валуянская 0 2-6 

2 Гредякинская 0 2-6 

3 Марьевская 0 2-6 

4 Малобыковская 0 2-6 

5 Самаринская 100 1 

6 Хуторская 0 2-6 

УДО   

1 МБУ ДО СЮН 100 1 

 Детские сады и нач.шк.   

1 Д/С «Солнышко» г. Бирюча 100 1 

2 Д/С «Теремок» с. Веселое 95 2 

3 Д/С «Колобок» с. Засосна 90 3 

4 Д/С «Росинка» г. Бирюча 95 2 

5 Д/С с. Самарино 85 4 

6 Д/С с. Арнаутово 90 3 

7 Д/С «Березка» с. Засосна 90 3 

8 Д/С «Светлячок» с. Никитовка 85 4 



 

Приложение №3 

к приказу управления образования  

от «01» марта 2023 г. №216/ОД   

Список  

участников очной районной научно-практической конференции обучающихся и педагогов  

«ВИВАТ, НАУКА!» (2023) для получения сертификата участника 

 

№ 

п/п 

Название работы Ф.И.О. автора, должность Учреждение, при котором 

выполнена работа  

1 «Развитие познавательной активности 

дошкольников через экспериментирование» 

(из опыта работы) 

Береговская Наталья Николаевна, 

воспитатель, Юркова Ольга Ивановна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна» 

2 «Формирование экологической культуры 

дошкольников посредством словесных игр» 

Захарченко Лариса Дмитриевна, учитель-

логопед, Сочкалова Наталья Алексеевна, 

педагог-психолог 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

3 «Развитие экологической познавательной 

активности дошкольников через 

прикладное творчество» (из опыта работы) 

Часовникова Ирина Владимировна, 

воспитатель, Дубенцева Марина 

Александрова, воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна» 

4  «Дидактическая игра как средство 

воспитания детей дошкольного возраста» 

Быкова Ирина Николаевна, воспитатель, 

Наточиева Валентина Николаевна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

5 «Развитие познавательной активности 

дошкольников через виртуальные 

экскурсии» (из опыта работы) 

Малафеева Татьяна Ивановна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна» 

6 «Формирование основ безопасного 

поведения в природе старших 

дошкольников» (из опыта работы) 

Лаврова Светлана Васильевна, 

воспитатель, Мацаева Татьяна 

Александровна, воспитатель 

 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 



   

7 «Экологическое воспитание дошкольников 

через познавательное развитие» 

Лисавцова Татьяна Николаевна, 

воспитатель, Литвинова Валентина 

Николаевна, воспитатель, Цильман 

Наталья Владимировна, воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г. Бирюча» 

8 «День рождения Земли» (методический 

материал) 

Копыльцова  Мария Викторовна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

9 «Формирование экологических 

представлений у детей дошкольного 

возраста посредством дидактических игр» 

(из опыта работы) 

Колесникова Елена Геннадьевна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

10 «Научному обществу учащихся «Эврика» - 

15 

Бессмертная Елена Викторовна, учитель 

географии 

МБОУ «Арнаутовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

11 «Любить природу родного края – значить 

знать еѐ и заботиться о ней» 

Синепупова Татьяна Викторовна, 

учитель химии и биологии 

ОГБОУ «Бирюченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

12 «Формирование экологической культуры 

младшего школьника» 

Сыроватская Татьяна Владимировна, 

учитель 

МБОУ «Утянская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

13 «Формирование экологической культуры 

младших школьников во внеурочной 

деятельности» 

Кожухова Марина Григорьевна, учитель 

начальных классов 

ОГБОУ  «Бирюченская  

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

14 «Особенности формирования 

экологической культуры учащихся в 

объединениях художественной и 

Дьячкова Татьяна Викторовна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 



   

естественнонаучной направленности» 

15 «Проектная и исследовательская 

деятельности как инновационный подход к 

организации образовательного процесса на 

занятиях в объединениях дополнительного 

образования»  

Костырченко Светлана Николаевна, 

педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

16 «Методические особенности создания 

экологической тропы  

в образовательных организациях» 

Толстенко Светлана Николаевна, 

методист, педагог дополнительного 

образования 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

17 «Вовлечение учащихся в проектно-

исследовательскую деятельность» 

Литвинова Наталья Николаевна, 

директор, педагог-организатор 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

18 «Использование интернет – ресурсов на 

занятиях естественнонаучной 

направленности в учреждении 

дополнительного образования» 

Касаткина Оксана Николаевна, педагог 

дополнительного образования, педагог-

организатор 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» 

 

 

 


